Investitionstest

Ergebnisse des Investitionstests vom Friihjahr 1988

industrie

Repréasentation

Im Investitionstest des WIFO wurden im Frihjahr
1988 Beschiftigte, Umsétze, Investitionen und Lager
der Industrie fiir die Jahre 1986 und 1987 erhoben.
Weiters wurden Investitionsprojekte der Industrie flr
das laufende Jahr erfragt und eine Prognose des Um-
satzes fur 1988 durchgefihrt. An der Erhebung betei-
ligten sich 1218 Industrieunternehmen mit 364959
Beschiéftigten, das entspricht einem Reprisenta-
tionsgrad von 69,1% der in der Industrie Beschaftig-
ten Der Représentationsgrad ist um 2 Prozentpunkte
geringer als im Vorjahr; wie tblich sind die Branchen,
in denen GroBbetriebe dominieren, stérker vertreten
als jene, in denen klein- und mittelbetriebliche Struk-
tur vorherrscht. Allerdings zogen die Umstrukturie-
rungsmaBnahmen mancher GroBunternehmen, insbe-
sondere im Bereich der Verstaatlichten Industrie,

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung
Industrie

Beschéftigte 1987  Reprisen-

Insge-  Gemeldet téticnsgrad
samt’) In %
Industrie insgesamt 527823 364959 691
Grundstotfindustrie 46064 31330 680
Investitionsgiiterindustrie 241110 174089 722
Konsumgiterindustrie 240849 159.560 663
Bergwerke L 9783 9.235 943
Eisenerzeugende Industrie 27 323 28624 1000
Erddfndustrie 8473 8.790 1000
Stein- und keramische Industrie 21421 13131 613
Glagindustrie . 7.664 5338 897
Chemische Industrie 54 622 36 881 &7 2
Papiererzeugung 12 469 9744 781
Papisrverarbeitung 8971 6.270 €99
Holzverarbeitung .. . 24 438 12343 50,8
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 43115 28 694 670
Lederarzeugung 1028 548 532
Lederverarbaitung 10816 777 713
GieBereiindustrie 8.097 4471 552
Metaflindustrie S 7525 7044 936
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 72942 50¢32 628
Fahrzeugindustrie 28126 17.371 586
Eisen- und Metaliwarenindustrie 50268 26798 573
Elektroindustrie 72253 60416 836
Textilindustrie . 32877 20096 611
Bekleidungsindustrie 26377 10338 392

) Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschiftigtenzahlen des Osterrei-

chischen Statistischen Zentreiamtes vom Dezember 1987; Fachverband

der Zuckerindustrie: Zahlung vom November 1887

eine Veranderung der Meldegewohnheiten oder auch
den Ausfall der Meldung des Unternehmens nach
sich In den Branchen mit kiein- und mittelbetriebli-
cher Struktur ist die Erhebung aufgrund der grofien
Anzahl der einbezogenen Unternehmen ebenfalls re-
prasentativ; in vier Branchen sind nur 50% bis 60%
der Beschéftigten erfaBt, und in der Bekleidungsindu-
strie ist der Représentationsgrad mit 39% am niedrig-
sten

Stagnation auf hohem Niveau

Die Investitionen der Industrie sind zwischen 1983
und 1987 von rund 32 Mrd. S auf 49 Mrd. S gestiegen
und haben mit 7% des Umsatzes wieder den lang-
jahrigen Durchschnitt und den héchsten Wert seit

Ubersicht 2
Investitionen 1986 bis 1988
Industrie

19867 19877 19687)
Nominell Lo Mill 8 49125 50000 51000
Verdnderung gegen das Vorjahr in% +30 + 2 + 2

Real, zu Preisen von 1876 Milt § 33103 33000 33000
Verdnderung gegen das Vorjahr in% +27 -0 * 0

'Y Endgliftige Zahlen. — *) Schitzung aus Unternehmerangaben unter Be-
riicksichtigung des Revisionsverhaltans

Ubersicht 3
Revision der Investitionspléne
Industrie

Erhebungszeitraum
1982 1883 1984 1985 1986 1987 1988
Mill

Herbst 1881 42 020

Frihjahr 1982 35 508

Herbst 1982 33388 32368

Frithjahr 1983 33695 31544

Herbst 1983 30568 32170

Friihjahr 1984 33134 30334 35053

Herbst 1984 34 294 35341

Frihjahr 1985 31713 33906 38928

Herbst 1985 37.386 47004

Frithjahr 1986 34382 38038 46858

Herbst 1986 45612 45557
Fruhjahr 1887 37759 47411 50141

Herbst 1987 50.060 45876
Franjahr 1888 49125 49280 47 959
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Ubersicht 4
Héhe und Verdnderung der Investitionen 1985 bis 1987
industrie
1885 1986%) 1987%) 1985 1886") 19879
Mill & Verinderung gegen das Vorjahr in %
Industrie insgesam? 37759 43 125 49 280 + 88 + 301 + 03
Grundstofiindustrie 6130 8.278 6 530 + 183 + 350 —211
Investitionsgiterindustrie 15 586 17.333 17 886 + 250 + 112 + 32
Keonsumgiterindustrie 16043 23514 24,864 — 44 + 466 + 57
Bergwerke U 688 736 611 + 239 + B9 —169
Eisenerzeugende Industrie 2337 1595 1742 + 510 — 318 + 92
Erddlindustrie . . . 1819 2067 1878 + 108 + 77 — 82
Stein- und keramische Industrie . 2572 2335 2406 + 201 — 82 + 30
Glasindustrie . . 834 529 7682 + 372 + 11,3 —179
Chemische Industrie 5517 8838 7.340 + 358 + 802 —17.0
Paplererzeugung . . 2228 5872 7342 — 585 +16836 +250
Papierverarbeitung . 455 508 701 + 752 + @82 +38.0
Holzverarbaitung - . 977 1158 1281 — 160 + 182 +110
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 3.2688 3.869 4087 + 32 + 184 + 57
Ledererzeugung 138 8 77 +304 9 - 829 +499
Lederverarbeitung 365 351 181 + 189 — 38 —484
GieBereiindustrie 524 531 49% + 670 + 14 — 78
Metalindustrie . 854 129 668 + 147 + 727 —40%
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 3155 5171 5709 + 176 + 638 +104
Fahrzeugindustrie . 1294 1614 2151 + 17 + 247 +333
Eisen- und Metallwarenindustrie 2784 3181 3183 + 99 + 138 + 07
Elektroindustrie 5.820 8553 6262 + 40,6 + 128 — 44
Textilindustrie . 1780 2019 1.802 + 180 + 134 —208
Bekleidungsindustrie . 440 841 805 + 26 + 257 +256
') Bis 1986 endgiiltige Werte — ?) Vorliufige Ergebnisse Ohne Beriicksichtigung des Revisionsverhaliens
zehn Jahren erreicht. 1987 ist die Abflachung wie an- piéne im letzten Plan nach oben, mit einer nominellen
gekindigt eingetreten, und auch 1988 ist, unter Be- Steigerung der Investitionen um nur 2% auf 51 Mrd S
ricksichtigung der (iblichen Revision der Investitions- zu rechnen. Real bedeutet das eine Stagnation,
Ubersicht 5
Umsiétze
Industrie
1888") 1887 1988 1988") 1487 1988
Mill. S (hochgeschatzt) Verénderung gegen das Vorjahr in %
industrie insgesamt . 668.031 &61.354 690.426 — 25 — 10 + 44
Grundstoffindustrie 110634 108.552 110.363 —205 — 18 + 17
Investitionsgliterindustrie S 260 944 255340 269.041 + 10 — 21 + 54
Konsumglterindustria . . 296 453 207 462 311022 + 31 + 03 + 46
Bergwerke . . . . 10932 10 151 9538 - 089 - 71 — 80
Elsenarzeugende Industri 36 656 33 468 33919 —154 — 87 + 13
Erdélindustrie 50 955 42018 41767 —315 -175 — 08
Stein- und keramischa Industrie 27 927 28.215 28 638 + 586 + 16 + 15
Glasindustrie . 8887 8251 8 385 + 85 - 72 + 14
Chemische Industrie .. §1.849 89638 93 683 — 85 + 95 + 45
Papiererzeugung . . 26175 27 083 30609 + 18 + 35 +130
Papierverarbeitung . 8607 8877 g 189 + 23 + 31 + 33
Holzverarbeitung A .. 22234 23188 24026 + 63 + 43 + 38
Nahrungs- und Genumittelindustrie 88 625 88 688 91 153 + 31 + 01 + 28
Ledererzeugung . 1865 1928 2015 — 33 — 35 + 47
Lederverarbeitung . 9143 7730 8.009 — 78 —155 + 36
GieBereiindustrie . . 5.860 7 102 7.007 — 08 + 35 — 13
Metallindustrie . . . . 11821 11643 12413 —105 — 23 + B8
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau . 81362 7917¢ 86 646 +143 — 27 + 94
Fahrzeugindustrie 28 156 26 502 27 350 - 48 — 59 + 32
Eisen- und Metallwaranindustrie 47 853 48 082 50.607 — 11 + 05 + 53
Elektroindustrie 71248 73911 78.240 + 87 + 37 + &8
Textilindustrie . . . . . 30.328 29079 30371 — 18 — 41 + 44
Bekleidungsindustrie . . 16 320 16635 16 891 + 53 + 19 + 15
%) Endgiltige Werte

400 Monatsberichte 7/1988



Investitionstest

Diese Stagnation geht auf die Abschwichung der
Nachfrage nach Industrieprodukten zuriick (Produk-
tion —1%). Zudem ist die Nominalverzinsung von
Fremdkapital noch immer relativ hoch {1987 Prime
Rate 8,6%), und wegen der geringen Inflation bedeu-
tet dies auch real eine hohe Belastung. Der Cash-flow
der Industrie ist nach den jetzt vorliegenden Meldun-
gen 1987 um 3% gesunken.

Wie schon in den letzten Jahren ist nicht Kapazitats-
erweiterung das wichtigste Ziel der Investitionstétig-
keit, sondern Rationalisierung, Kostensenkung zur
Aufrechterhaltung der Konkurrenzfahigkeit, Umstel-
lung auf neue Markte und Nutzung neuer Technolo-
gien. Im Vordergrund stehen die flexible Steuerung
der Produktion, die Verklrzung der Umristzeiten und
die Optimierung der Lagerhaltung. Teilweise sind
auch Erfordernisse der Energieeinsparung und des
Umweltschutzes flr das Investitionsvolumen maBge-
bend. Immerhin haben aber die Investitionen in den
letzten Jahren auch die Kapazitdten der Industrie wie-
der vergroBert (1986 +2,9%, 1987 +2,5%)

Die Umséatze der Industrie waren 1986 mit 668 Mrd. 8
um 2,5% geringer als im Vorjahr, 1887 war ein neuerli-
cher Rlckgang um 1% zu verzeichnen. Die empfind-
lichsten EinbuBen erlitten die Erddlindustrie, die Me-
tallindustrie sowie die Eisenhilitten, der Umsatz der
Verstaatlichten Industrie hat sich um rund 10% verrin-
gert

Weitere Rationalisierung der Lagerhaltung

Eines der wichtigsten Einsparungspotentiale ist die
Verringerung der Lagerbestidnde Unternehmen for-
cieren sie zur VergriBerung ihres finanziellen Hand-
lungsspielraums; geférdert wird sie durch moderne
Techniken (just in time production) und schnelle Be-
stellsysteme sowie verbesserte Logistik. Die Verrin-
gerung der Lagerbesténde durch zurickhaltende Er-
stellung der Produktionsplane vor Bekanntwerden
der Nachfrage kann eine flr den gewinnorientierten
Unternehmer optimale Reaktion auf wirtschaftliche
Unsicherheit sein'). Wie groB dieses Einsparungspo-
tential ist, zeigt die Relation zwischen Lagerbestin-
den und Umsatz der dsterreichischen Industrieunter-
nehmen: Sie war 1955 noch bei 30,3% gelegen und
ist bis 1987 auf 18,4% gesunken. Diese Verringerung
um 12% des Umsatzes setzt ein Kapital von 80 Mrd S
frei Von 1986 bis 1987 sank die Lagerquote von
19,1% auf 18,4%, wobei sowohl die Rohstofflager als
auch die Halbfertigwarenlager und die Fertigwarenla-
ger gemessen am Umsatz um je 0,2% verringert wer-
den konnten. Langfristig sind damit die Rohstofflager

') Aiginger, K , Production and Decision Theory Blackwell New
York 1987

Ubersicht 6
Investitionskennzahlen
Industrie
Investitions- Investitions-
intensitét'} quote?)
1588 1987 1566 1987
10008 In%

Industrie insgesamt 801 834 74 75
Grundstoftindustrie 1708 1418 75 60
Investiticnagiterindustrie €898 742 66 70
Konsumguterindustrie 950 1038 79 84
Bergwerke . . 669 625 67 6.0
Eisenerzeugende Industri 528 838 44 52
Erdéfindustrie 2783 2800 41 45
Stein- und keramische Industrie 1095 1123 84 85
Glasindustrie . 1167 895 104 gz
Chemische Industrie 1585 1338 08 82
Papierarzeugung 4880 5388 224 271
Papierverarbeitung 585 781 &9 79
Holzverarbeitung . . 479 524 52 55
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 837 943 44 48
Ledererzaugung 497 747 28 40
Lederverarbaitung 276 168 38 23
GieBerslindustris 626 806 77 89
Metallindustrie . 1480 288 95 57
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 69 4 783 64 72
Fahrzeugindustrie 53.1 739 57 81
Eisen- und Metallwarenindustrie 610 633 66 g6
Elektroindustrie 885 887 g2 85
Taxtilindustrie . . 574 437 87 55
Bekleidungsindustrie 235 305 39 48

" Investitionen je Beschéftigten — ?} Investitionen in Prozent der Umsétze

(in Prozent des Umsatzes) um ungefdhr zwei Drittel,
die Fertigwarenlager um ein Drittel geschrumpft, die
Halbfertigwarenlager hingegen gewachsen. Diese
Entwicklung spiegelt die zunehmende Vertiefung des
Produktionsprozesses: Die Halbfertigwarenlager sind
nunmehr bereits die wichtigste Lagerkomponente,
sie stellen 40% der Gesamtlager, Rohstofflager ma-
chen 32%, Fertigwarenlager 29% aus. In der Investi-
tionsglterindustrie etwa haben die Halbfertigwarenla-
ger die 50%-Grenze {iberschritten.

Die Umsatzprognose fur 1988 ist sehr optimistisch.
Die Unternehmer erwarten, daf ihre Umsitze heuer
um 4,4% steigen werden; dies stimmt mit der Indu-
strieprognose des WIFQ (1988 real + 3,5%) gut (ber-
ein. Besonders optimistisch sind die Branchen der In-
vestitionsglterindustrie, die Maschinenindustrie z. B.
nimmt eine Umsatzsteigerung von 9%% an. In der pa-
piererzeugenden Industrie schldgf sich die Kapazi-
tdtserweiterung in einer erwarteten Steigerung der
Umsétze um 13% nieder

1988: EinfluB der Steuerreform

Die Verdnderung der Investitionen im Jahr 1988 wird
in hohem MaB durch Uberlegungen vor der Steuer-
reform bestimmt sein. Die bisherigen Pléne
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Ubersicht 7
Entwicklung der Lager im léngerfristigen
Vergleich
Industrie insgesamt'}
Insgesamt  Rohstoffe  Halbfertig- Fertigwaren
waren
Lager in % der Umsétze

1955 303 158 65 36
1856 299 152 64 87
1857 284 143 63 g2
1858 275 128 62 88
1859 26,3 s 66 84
1860 2486 10 54 74
1961 253 110 635 78
1862 245 104 87 78
1863 241 98 70 75
1964 248 101 638 79
1965 257 iz 75 80
1966 234 95 68 72
1967 2149 81 686 72
1968 218 86 65 B8
1989 213 84 66 6.3
1970 224 88 72 6.3
1971 222 85 72 B4
972 202 81 65 57
1973 224 83 75 66
1974 228 88 71 70
1975 235 78 81 78
1976 234 78 81 74
1977 249 75 88 85
1978 239 70 100 69
1979 232 72 98 62
1980 229 75 83 71
1981 230 71 87 72
1982 222 87 86 69
1983 213 87 85 62
1984 210 &8 84 58
1985 207 85 84 58
1986 191 60 76 55
1987 184 58 73 53
& 1955/1962 271 128 85 82
& 1863/1967 240 85 89 76
& 1868/1873 217 85 89 64
& 1974/1978 237 78 84 75
& 1979/1983 225 70 88 87
& 1884/1988 198 63 79 56
"1 Bis 1962 nur Aktiengesellschaften

(45876 Mill. 8) wurden in der Frihjahrserhebung
nach oben revidiert (47 959 Mill. ). Diese Zahl liegt
noch immer um 4% unter der flr 1987 geschétzten
Endsumme von 50 Mrd S Es ist jedoch zu erwarten,

Ubersicht 8
Struktur der Lager
Industrie

1986 1587

Roh- Halb- Fertig- Roh- Halb- Fertig-
stoffe fertig- waren stofie fertig- waren

waran waren

Antail an den tagerbestianden in %
Industrie insgesamt 314 388 288 316 398 288
Grundstoffindustrie 385 236 379 350 282 368
Investitionsgliterindustrie 235 528 237 242 520 238
Konsumgiiterindustrie 426 228 348 424 234 242

Ubarsicht G
Lagerbestand und Lagerkoeffizient
Industrie
Lagerbestand’) Lager-
19867 19879 19serey Koeffi-
zient*)
Mili S Verinde- In%
rung
in%

Industrie insgesamt 127858 121756 — 48 184
Grundstoffindustrie 12339 12510 + 14 115
Investitionsgilterindustrie FO705 65375 — 75 256
Konsumgilterindustrie 44814 43870 — 21 147

Bergwerke . 2315 2067 —107 204

Eisenerzeugende industrie 8619 7135 —172 213

Erdiilindustrie 3569 3292 — 75 78

Stein- und keramische industrie 4684 4448 — 46 158

Glasindustrie . 1437 1376 — 42 167

Chemische Industrie 11880 12822 + 81 14.3

Papiererzeugung 3708 4037 + 88 49

Papierverarbeitung 908 922 + 15 104

Holzverarbeitung L . 4794 4886 + 19 211

Nahrungs- ung GenuBmittefindustrie 8830 8589 — 21 97

Lederarzeugung 303 272 —102 141

Laderverarbeitung 1490 1289 —148 164

GieBereiindustrie ) 1215 1079 —112 152

Metailindustrie .. 2547 2533 — 03 218

Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 29168 27481 — 58 0347

Fahrzeugindustrie 8802 7772 —125 203

Eisen- und Matallwarenindustrie 0063 9118 — 84 190

Elektroindustrie 13575 13222 - 28 178

Textilindustrie . 6 898 6532 — 53 225

Bekleidungsindustrie 3014 2917 — 32 178

'} Hochschitzung Jahresendstinde. — %) Endgititiges Ergebnis — ) Vor-

laufiges Ergebnis — *) Lager in Prozent der Umsatze

daB die Investitionen den Vorjahresplan in den kom-
menden Monaten knapp Ubertreffen. Das WIFO rech-
net fir 1988 mit einem Investitionsvolumen von rund
51 Mrd 8, das wlrde real eine Stagnation und nomi-
nell einen Zuwachs um 2% bedeuten Diese Schat-
zung geht nicht so sehr davon aus, daB eine Nachfra-
gebelebung diese Steigerung auskdst — erfahrungs-
gemaB zieht die Nachfrage im ersten Jahr eines Auf-
schwungs noch keine Industrieinvestitionen nach
sich; entscheidend werden steuerliche Ubertegungen
sein. Durch die Steuerreform werden die Kapitatnut-
zungskosten 1989 verringert, wobei zwei entgegen-
gesetzte Effekte einander gegeniiberstehen: Einer-
seits erhdhen sich die Kapitalnutzungskosten durch
den Wegfall der Mdglichkeit einer vorzeitigen Ab-
schreibung, andererseits verbilligt die Senkung der
Steuersatze — insbesondere der Kérperschaftsteuer
— die Investitionskosten Fir Industrieinvestitionen
durften die Kapitalnutzungskosten je investierten
Schilling um rund 0,0253 S oder 14% sinken (1989 mit
Steuserreform 0,1815 8) Vor der Umstellung werden
aber erfahrungsgemaB jene Unternehmen, fur die die
vorzeitige Abschreibung giinstiger ist als der Investi-
tionsfreibetrag, noch versuchen, einige Projekte vor-
zuziehen. Glnstiger ist die vorzeitige Abschreibung
vor allem fir Unternehmen, die kurzfristigen Gewin-
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nen groBe Bedeutung zumessen, kiinftige Gewinne
aber geringer einschétzen Dies ist sicher nicht die
Mehrheit der Industrieunternehmen, der Anteil kann
in einem Jahr Uberraschend hoher Gewinne jedoch
steigen. Insofern ist die Investitionsprognose von er-
heblichen Unsicherheiten gepragt, und erst die Zah-
len in den letzten Monaten dieses Jahres werden Auf-
schluB Uber das tatsdchliche AusmaB der Investi-
tionssteigerung geben

Investitionen in den Branchen und Sektoren

Die Investitionen sind im Basissektor 1987 uUberpro-
portional gestiegen und werden 1988 in ungefahr
dem selben AusmaB zurdckgehen. Dieses Muster
wird erheblich von der papiererzeugenden Industrie
bestimmt: Sie konnte ihre Investitionen 19886, vergli-
chen mit 1985, um 59 Mrd S auf 7,3 Mrd. S erhdhen
und erreichte damit das gréBte Investitionsvolumen
atler Branchen. Die Kapazitdten wurden dadurch 1987
um 14% und 1988 neuerlich um 8);:% ausgeweitet.
Insgesamt sind sie somit 1988 um 51% gréBer als
1980, Die Bergwerke investierten 1987 um 17% weni-
ger als 1986, konnten die Ausgaben aber nach den
neuesten Planen flr 1988 wieder um 45% steigern In
der Erddlindustrie ist die Tendenz in beiden Jahren
rickldufig Die Stahlindustrie verdoppelt ihre Investi-

Abbildung 1
Investitionen der Industrie
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Die Investitionen der Industrie haben seit 1983
rasch zugenommen. Seif zwei Jahren expandieran
sie nur noch im AusmaB des Preisanstiegs. Die In-
vestitionsquote enispricht dem langjéhrigen
Durchschnitt.
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Abbildung 2

Investitionen der Industrie und ihre
Bestimmungsgréfien
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Die Abffachung der Investitionsdynamik folgf der
stagnierenden Industrienachfrage. Die Finanzie-
rungskosten sind zwar geringer und der Cash-
flow hidher als vor einigen Jahren, doch wirkt sich
das erst mit Verzdgerung auf die Investitionen
aus.

ol

tionen 1988 (auf 4,8 Mrd 5) und kann die Anteilsver-
luste der letzten Jahre somit wettmachen In der Me-
tallindustrie erfolgte 1986 ein Investitionsschub, 1987
und 1988 wurden die Ausgaben wieder einge-
schriankt

Die Chemisindustrie investiert 1988 rund 8 Mrd S. lhr
Anteil an den gesamten industrieinvestitionen betrégt
damit in den letzten Jahren zwischen 15% und 18%.
1987 waren die Investitionen nach einem Rekordjahr
aetwas geringer, 1888 kann wieder mehr ausgegeben
werden Die Umsétze der Chemieindustrie machen
mit 90 Mrd. S 14% der gesamten Industrie aus, das ist
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der bei weitem hdéchste Anteil aller Branchen Mit
+9%% steigerte sie ihre Umséatze 1987 auch beson-
ders kraftig, und flr 1988 ist eine weitere Erh&hung
um 4%% geplant.

Der Anteil der Bauzulieferungssparten an den Ge-
samtinvestitionen sinkt langfristig: 1983 waren noch
14%% der Investitionen diesem Sektor zuzurechnen,
zuletzt trug er nur noch etwa 9% bei. Die Stsin- und
Keramikindustrie muBte ihre Investitionen auch 1986
wieder einschrinken (—9%); dem folgte 1987 ein
leichter Anstieg und eine vorsichtig optimistische In-
vestitionsschétzung fur 1988 Die Glasindustrie inve-
stierte 1987 um 18% weniger als im Vorjahr, fir 1988
sind etwas hdhere Ausgaben geplant. Umgekehrt
konnte die holzverarbeitende Indusirie 1987 eine
leichte Investitionssteigerung verzeichnen und plant
flr heuer eine Klrzung.

Auch der Anteil der Hersteller traditioneller Konsum-
glter an den Industrieinvestitionen sinkt allméahlich:
von 16%% 1984 auf zuletzt etwa 15%. Die Branchen
entwickelten sich jedoch in den einzelnen Jahren
sehr unterschiedlich. Die Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie kann ihre Investitionen 1987 und 1288 no-
minell steigern, die Textilindustrie muBte ihre Ausga-

ben 1987 reduzieren und kann dieses Niveau heuer
voraussichtlich halten, die Bekleidungsindustrie hin-
gegen investierte 1987 um 25% mehr als 1986, die
Pléne fir 1988 bleiben, wie in dieser arbeitsintensiven
Branche Ublich, noch erheblich unter den Vorjahres-
werten, Die ledererzeugende Industrie wendet 1987
und 1988 neuerlich mehr Kapital fir Investitionen auf,
in der lederverarbeitenden Industrie waren die Inve-
stitionen 1987 nur halb so hoch wie 1988, die Plane
fiir 1988 werden sich weitgehend an der faufenden
Nachfrage orientieren.

Die Erzeugung technisch verarbeiteter Giter ist heu-
te in Osterreich wie (iblicherweise in einer Industrie-
gesellschaft der bedeutendste Beitrag zur Entwick-
lung von Wertschépfung und Investitionen. Mehr als
ein Drittel aller Industrieinvestitionen erfolgen in die-
sem Sektor mit dem raschesten Technologiefort-
schritt und dem hdchsten Anteil neuer Produkte Die
Maschinenindustrie investierte 1987 um 10% mehr als
im Vorjahr und kann dieses Niveau heuer haiten. Die
Elektroindustrie schrankt ihr Investitionsvolumen in
beiden Jahren leicht ein, allerdings gemessen an dem
zuletzt hohen Niveau. Die Fahrzeugindustrie inve-
stierte 1987 um ein Drittel mehr als im Vorjahr und

Ubersicht 10
Die Investitionsstruktur in Osterreich und in der Bundesrepublik Deutschland
Industrie
Osterreich BRD
o 1874/ &5 1981/ 1988 O 1974/ Anteile an insgasamt & 1974/ 2 19817 1988 & 1974/ Anteile an insgesamt
1880 1087 1980 1980 1487 1980
@ 1981/ o sg7ar @ 1981/ 1986 D 1981/ o5 1974/ 7 1981/ 1988
1987 “q980 1987 1987 “qe80 1987
Investitionen in Mill 8 Versnde- In % Investitionen in Mill DM Verinde- In%
rung rung
in % in%
Basissektor chna Chemia 8151 10041 11864 + 232 3307 258 249 7113 9088 8800 + 277 180 1686 118
Bergbau 642 B35 887 — 11 24 18 18 1866 3083 + 568 50 53
Erdal 2 800 2188 1539 — 1558 98 58 32 329 950 + 146 21 18
Eisenhdtten 2728 2075 4762 — 239 103 53 98 2812 2728 + 44 68 47
Gielerai 373 433 476 + 295 14 12 10 428 558 + 299 11 10
Metallhiitten 364 6842 566 + 784 14 186 12 641 841 + 312 16 14
Papiererzeugung 1444 4,008 3735 +1776 54 103 78 637 830 -+ 480 16 16
Chemie 3341 5048 8387 + 510 126 129 176 7195 9708 14250 + 349 182 166 190
Technische Verarbeitungsproduite 7604 13939 18247 + 833 287 355 338 15828 27956 37380 + 786 401 479 499
Maschinen 2378 4628 5897 + 948 a0 18 118 4014 6121 + 525 102 105
Fahrzeuge . 1007 1788 2133 + 776 38 46 45 5147 10299 +100 1 130 176
Eiszn- und Metallwaren 1808 2800 2984 + 549 68 71 62 2486 3614 + 454 83 62
Elektroindustrie 2411 4723 5433 + 959 g1 120 113 4181 7922 + 885 106 138
Baubranchen 3.081 4.002 4101 + 307 15 102 8.6 3035 3536 4200 + 185 77 :14] 57
Glas . 488 682 783 + 398 18 17 16 458 697 + 522 12 12
Stein- und keramische Industrie 1766 2135 2281 + 208 67 55 48 1787 2017 + 128 45 34
Holzverarbeitung 807 1185 1037 + 468 30 30 22 780 822 + 41 20 14
Traditionelte Konsumglterbranchen 4389 6.208 7260 4 414 165 158 151 6294 8108 10200 + 238 160 139 i36
Ledererzeugung 27 78 108 +1889 01 02 o2 27 44 + 630 Q1 01
Lederverarbeitung 192 301 B8 + 568 07 08 c4 135 160 + 186 04 032
Textil 1148 1586 1642 + 382 43 40 34 1126 1446 + 284 29 25
Bekleidung . .o 342 480 498 + 433 13 12 10 331 328 — 098 08 [¢F3)
Nahrungs- und GenuBmittel 2370 34325 4325 + 403 89 85 9.0 4 081 5186 + 271 103 89
Papierverarbeitung 310 428 514 + 381 12 11 11 594 844 + 589 15 16
Industrie insgesamt 26548 38236 47959 + 478 1000 1000 1000 39485 58385 74820 + 480 1000 1600 1000
Q: Fir Osterreich [nvastitionstest des WIFQ fir die BRD fo-Institut Minchen
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Beschiéftigte
1986 1987
Absolut
Verstaatlichte [ndustrie insgesamt 85.866 75.268
Bergwerke e 4253 3.504
Eisenerzeugende Industri 30 856 28197
Chemische und ErdBlindusirie 14 286 106 553
GieBergiindustrie 1727 1456
Metallindustrie . 4429 4251
Maschinen- und Fahrzeugindustria 16 609 14 782
Eisen- und Metaliwarenindustrie 5608 4 863
Elektroindustrie 7 980 7 492

Textilindustrie

Verstaatlichte Industrie

1986

go21
210
1625
3924
37
687
528
300
708

Ubersicht 11

Investitionen Irivestitionen je

) Beschiftigten
1987 1988 1987 1988 1987
Mill & Verinderung gegen das Ins
Verfahrin % -
6.300 9.506 —215 + 509 83699
103 125 —508 + 204 28779
1798 4978 +107 +176.8 83773
2623 2725 —332 + 39 247 565
54 69 +44 1 + 287 36 981
465 278 —322 — 408 106 485
372 523 -—-294 + 408 25 183
406 353 +351 — 130 83414
487 438 —341 — B1 62 319

kann dieses Niveau 1988 voraussichtlich halten, die
Investitionen der Eisen- und Metallwarenindustrie
sind in beiden Jahren ungeféhr gleich hoch wie
1986.

Im Vergleich mit der Investitionsstruktur der BRD
(Ubersicht 10) hat Osterreichs Industrie auch 1987
und 1988 einen deutlich héheren Anteil des Basissek-
tors (Osterreich 25%, BRD 12%) und ein Defizit bei
technischen Verarbeitungsgitern (34% bzw. 50%]).
Die Chemieindustrie hat ihren Rickstand verringert.
Die Bauzulieferungssektoren und die Hersteller tradi-
tioneller Konsumgiiter investieren in Osterreich rela-
tiv mehr als in der BRD.

Die Investitionen in den einzelnen Bundes-
landern

In nur drei Bundesléndern nehmen die Investitionen
in beiden Berichtsjahren zu, in den anderen stagnie-
ren oder sinken sie. :

Ubersicht 12
Investitionen je Beschéftigten nach Gruppen
und Beschiftigtengréfienklassen?)
Industrie
1986 1987 1988
4. Plan 2 Plan
In8
Insgesamt
Industrie insgesamt 94 382 26 582 96.592
Grundsicffindustrie 176209 148245 156 102
Investitionsglterindustrie 69 246 73126 89197
Kansumgtterindustrie 104185 111302 92877
in Bgtrisben mit
0 bis 99 Beschiftigten 68 933 68047 75042
100 bis 499 Beschiaftigten B4 264 815684 77146
500 bis 999 Beschaftiglen . 95.400 104 763 68583
1000 Beschiftigten und dardber 103.397 106.250 121892
Y Gleiche Masse

In Oberdsterreich investierte die Industrie 1987 um
23%, 1988 neuerlich um 13% mehr als jeweils im Vor-
jabr. 1987 war vor allem die Verdreifachung der Inve-
stitionen der Papierindustrie, 1988 ist die Steigerung
der Investitionen der Stahlindustrie, der Chemieindu-
strie und der Fahrzeugindustrie maBgebend. Beson-
ders kréftig fallt auch 1988 die Zunahme der Investi-
tionen der oberdsterreichischen Industrie aus, und
zwar vor allem in der Investitionsgiterindustrie, aber
— anders als im Vorjahr — auch in der Grundstoffin-
dustrie, wahrend die Konsumguterproduzenten ihre
Ausgaben nach einer Steigerung 1987 um zwei Drittel
wieder um fast die Halite kirzen. In Wien stiegen die

Ubersicht 13
Investitionsplan 1988
Industrie
Veranderung gegen das Vorjahr')
in%

Industtie insgasamt — a7

Grundstoffindustrie + 55

Investitionsgiiterindustrie + 147

Konsumglterindustrie - 173
Bergwerke - . + 450
Eisenerzaugende industrie +1733
Erddlindustrie . — 180
Stein- und keramische industrie — 52
Glasindustrie . + 27
Chemische Industrie + 143
Papisrerzaugung — 491
Papierverarbeitung — 2886
Holzverarbeitung — 180
Nehrungs- und GenuBmittelindusirie + 59
Ledererzeugung + 417
Lederverarbeitung — &5
GieBergiindustria — 29
Metallindustrie .. — 150
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau — 02
Fahrzeugindustrie — 09
Eisen- und Metallwarenindustrie - B3
Elekiroindustrie . — 132
Textilincustrie . . . + 25
Beklaidungsindustria — 381
) 2. Plan 1988 gagen 4 Plan 1987
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Ubersicht 14
Die Investitionstatigkeit der Industrie im ldngeriristigen Vergleich
Nominell Real Basissektor Chemie  Technische Bau- Traditionelle  Industrieinvestitionen  Kapazitats-
ohne Verar- branchen  Konsum- effekt der
Chemia beitungs- guter Investitionen
produkte
Mill S Verdnderung Mill § Vergnderung Anteile an den Investitionen der industrie insgesamt in % In % der In % der
gegen das gegen das Umsétze gesamiwirt-
Vaorjahr in % Vorjahr in % schatthchen

Investi-

tionen®)
1988 4 200 +232 §252 +229 325 121 198 126 230 g1 175
1956 5400 +286 10 286 +246 384 98 207 100 211 72 209
1957 6480 +200 12020 +17 6 377 g1 204 83 240 go 218
1958 6840 + 58 12574 + 40 391 92 211 70 236 83 221
1959 7180 + 50 13 102 + 42 395 124 214 57 210 a2 209
1980 8 870 +208 15510 +184 391 113 211 83 202 87 213
1861 9 990 +1i52 17 374 +120 335 110 221 118 221 8.3 211
19862 9 590 — 40 16 310 — 81 304 93 228 117 260 88 193 .
19863 9.430 — 17 15458 - 52 298 93 217 136 258 78 175 +38
1864 2 590 + 17 15295 — 11 241 131 222 129 27 74 160 +54
1865 10575 +103 16.395 + 72 205 161 229 129 276 77 157 +45
1966 10893 + 40 16856 + 18 245 132 247 166 210 75 147 +4.4
1967 10684 — 28 15.805 — 51 254 128 229 158 231 70 141 +27
1958 10 457 — 21 15243 — 38 262 141 199 153 245 65 133 +40
1969 12003 +148 17 001 +115 263 164 213 122 238 66 43 +57
1970 16 055 +338 21493 +264 273 136 253 134 204 77 65 +92
1971 21 185 +320 26 681 +24 1 204 i1g 247 151 188 89 181 +85
1972 24 218 +143 28 489 + 68 306 123 233 167 171 91 187 +79
1973 22.409 — 75 27 872 — 22 316 138 231 135 180 80 52 +47
1974 25013 +1186 28285 + 15 282 138 264 147 168 74 160 +45
1975 21 508 —140 22 641 —200 320 154 280 89 177 63 130 +36
1976 22775 + 59 22775 + 08 280 177 265 90 188 60 12,8 +27
1977 27838 +222 26 586 +187 348 113 255 11 168 7o 138 +31
1978 28.011 + 08 25769 — 31 334 115 264 121 &8 67 138 +30
1979 27 432 — 21 24233 — 80 302 103 38 124 153 58 128 +34
1980 33243 +212 27 865 +150 254 87 355 e 146 6.3 138 +32
1981 39 251 +181 30 955 +111 211 85 480 81 144 70 155 +33
1982 33 134 —16 0 24 950 —180 298 87 357 g3 185 57 134 +10
1883 31713 — 40 23081 — 75 2886 105 297 145 167 54 125 —03
1984 34 392 + 84 24 409 + 56 293 118 309 114 1686 54 130 +18
1885 37759 4 98 26 058 + 68 221 1486 348 18 171 55 132 +18
1988 49 125 +301 33108 +270 243 180 3386 90 151 74 161 +29
1887 50.000 + 20 33 000 — 00 258 149 351 90 152 76 157 +25
1888 51.000 4+ 20 33000 + 00 249 175 339 86 151 74 152 +14
& 1955/1962 +125 +102 363 05 212 24 226 81 2086
& 1863/1867 + 22 — 05 248 29 228 144 250 75 156 +41
2 1968/1873 +131 + 99 288 137 229 144 205 78 167 +86.3
2 1974/1978 + 48 — 16 13 141 262 12 173 &7 137 +34
& 1979/1983 + 25 — 22 2786 85 361 12 55 €1 135 +21
& 1984/1988 +100 + 74 253 154 336 87 158 87 146 +21
Zur Definition der Sektoren sighe Ubersicht 10 — ') Ab 1973 Investitionen ohne Mehrwertsteuer einschlieBiich Investitionssteuer

fnvestitionen 1987 um 10%, 1988 werden sie um 2%%
erhodht. Die Investitionsgilterindustrie (besonders die
Maschinenindustrie) und auch die Chemieindustrie
steigern ihre Investitionen in beiden Jahren deutlich.
Das dritte Bundesland mit in beiden Jahren zuneh-
menden Investitionen ist das Burgentand. 1987 ver-
dreifachten die Investitionsglterproduzenten ihre
Ausgaben, 1988 war der Konsumgtiiterbereich beson-
ders dynamisch

Den empfindlichsten Investitionsrickgang muB die
Salzburger Industrie hinnehmen, sie schrankt ihre In-
vestitionan in beiden Jahren um jeweils fast die Halfte
ein und verringert so ihr Investitionsvolumen inner-

halb von drei Jahren von 6 Mrd S auf 1% Mrd. S In
Niederdsterreich waren die Investitionen 1987 rlck-
ldufig (—18%), und zwar in allen drei Industriegrup-
pen. 1988 mildert die Belebung im Investitionsguter-
bereich den Gesamtriickgang deutlich {—8%). In Ti-
rol betrégt der Rickgang in beiden Jahren 7%, 1987
infolge von Einschrinkungen im Konsumglterbe-
reich, 1988 durch erhebliche Ausfille im Investitions-
glterbereich In der Industrie Vorarlbergs ist das In-
vestitionsklima relativ stabil. 1987 verschob sich der
Schwerpunkt mehr zur Textilindustrie und weg von
den technischen Verarbeitungsgtitern, der Rilckgang
von 9% flr 1988 bleibt im Rahmen méglicher Revisio-
nen Auch in Kérnten investierte die Industrie 1987
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Ubersicht 15
Investitionen der Industriegruppen nach
Bundesléndern
1988 1987 1888 1987 1988')
Milf 8 {(hochgeschatzt) Verdnderung
gegen
das Vorjahr in %
Wien
Industrie insgesamt 6861 7353 7532 + 104 + 24
Grundstoffindustrie 855 e19 990 — 38 + 77
Investitionsgliterindustrie 2314 2494 23589 + 78 + 38
Konsumgiiterindusirie 3392 3940 3853 + 161 + 03
Niederosterreich
Industrie insgesamt 10487 B586 7897 — 181 — 81
Grundstoffindustrie 4075 2469 1573 — 394 —363
Investitionsgiterindustrie 2681 2482 2731 — 75 +109
Konsumgliterindustrie 3761 3665 3593 — 26 — 20
Burgenland
Industrie insgesamt 275 316 341 + 146 + 81
Grundstoffindustrie .
Investitionsgtiterindustrie 25 69 61 +17685 —107
Konsumgqtarindustrie 248 248 277 — 08 +124
Steiermark
Industrie insgesamt 8745 7385 737 - 154 — 11
Grundstoffindustrie g22 740 861 + 190 —242
Investitionsgiterindustrie 2861 2779 2885 — B2 + 74
Kansumg(terindustrie 5162 3876 3771 — 248 — 27
Kérnten
Industrie insgesamt 2734 2698 1951 — 13 =277
Grundstoffindustrie 552 614 407 + 112 337
Investitionsgliterindustrie 987 693 522 — 219 —247
Konsumgiterindustrie 1205 1391 1022 + 75 —266
Chberbsterreich
Industrie insgesamt 10817 13301 15008 + 230 +128
Grundstoffindustrie 2128 1764 2794 — 171 +584
Investitionsgiiterindustrie 5611 6307 8247 + 124 +4686
Konsumgliterindustrie 3078 5230 2967 + 699 —433
Salzburg
Industrie insgesamt 5883 3148 1550 — 465 —507
Grundstoftindustrie 148 155 189 + 64 +220
Inveslitionsguterindustrie 332 366 297 + 103 —190
Konsumgiiterindustrie 5405 2625 1064 — 514 —595
Tirol
Industrie insgesamt 3457 3219 2997 — 69 — 69
Grundstoffindustrie a1 135 118 + 473 —121
Investitionsgiterindustrie 889 923 817 + 38 —332
Konsumgiterindustrie 2477 2181 2282 — 127 + 48
Vorariberg
Industrie insgesamt 2312 2302 2089 — 04 — 92
Grundstoffindustrie . . .
Investitionsgiiterindustrie 684 774 703 + 132 — 92
Konsumguterindustrie 1616 1512 1378 — 64 — §8
'} 2 Plan 1988 gegen 4 Plan 1987

ebenso viel wie 1986, die Pldne fur 1988 sehen je-
doch eine Kilrzung um 28% vor; derzeit planen alte
drei Hauptgruppen Einschrankungen um rund ein
Viertel oder ein Drittel Die Verringerung der Investi-
tionen der steirischen Industrie ging 1987 auf die In-
vestitionsglter- und KonsumguJterindustrie zurtick,
das niedrige Niveau kann nach den bisherigen Pldnen
heuer nicht Gbertroffen werden, obwoh! die Stahlin-
dustrie und auch die Fahrzeugindustrie ihre Investi-
tionen verdoppeln.

Ubersicht 16
Beteiligung an der Erhebung
Bauhauptgewerbe und Bauindustrie

Zahl der Beschattigte Représenta-
Meldungen Erfaft Insgesamt’) tionsgrad

t Februar Ende Janner In%
1988 1998

Hach- und Tietbau
nsgesamt 333 33936 62 585 542
Hochbau 257 20178 42 749 472
Tiefbau 76 13760 19 836 604

"y Laut Bauproduktionssiatistik des Osterreichischen Statistischen Zentral-

amles

Bauwirtschaft

Der Investiticnstest im Fruhjahr 1988 erheb die end-
gultigen Ausgaben der Bauwirtschaft fur Brutto-An-
tageinvestitionen 1986, das vorldufige Ergebnis 1987
und die zweiten Investitionspldne fir 1988 Neben
Umsétzen und Beschaftigten wurden die Bauunter-
nehmungen auch Uber ihre Lagerbestdnde befragt

An der Erhebung beteiligien sich 333 Betriebe des
Hoch- und Tiefbaus mit insgesamt 34 GO0 Beschaftig-
ten Der Reprasentationsgrad errsichte 55% der Be-
schaftigung, wie Oblich waren Tiefbaufirmen mit 70%
starker vertreten als die Hochbauunternehmungen
{47%)

Investitionspléne 1987 weitgehend realisiert

Nach einem deutlichen SchrumpfungsprozeB in der
ersten Halfte der achtziger Jahre hat sich die Baukon-
junktur seit 1986 merklich erholt Die Belebung setzte
sich nach einer kurzen Abschwachung gegen Ende
1987 in der ersten Hélfte des laufenden Jahres ver-
starkt fort. Insbesondere die Maschinenkapazitaten
wurden angesichts der schwachean Nachfrage nach
Bauleistungen bis 1985 stark reduziert, die Investitio-
nen erreichten 1985 ein besonders niedriges Niveau;
1986 gaben die Bauunternehmungen flr Maschinen
wieder um 15% mehr aus. Die Investitionsplane flr

Ubersicht 17
Investitionen 1985 bis 1988
Bauhauptgewerbe und Bauindustrie
1985 1986 1987 1088
Neminell Mill S 2300 263¢ 2750 3000
Verdnderung gegen das Vorjahr in% —14 +15 +4 <+ 9

Bis 1986 endglltige Ergebnisse, ab 1887 Schitzung aus Unternehmeranga-
ben unter Berficksichtigung des Revisionsverhaltens
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Ubersicht 18

Die hochgeschétzten investitionspline des
Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie
ihre Revisionen

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988

Mill S
Herbst 1681 1632
Frithjahr 1982 1976
Herbst 1982 1771 1524
Frithjshr 1983 . 2409 1969
Herbst 1963 1946 1616
Frithjabr 1984 2376 2820 2335
Herbst 1984 1033 1641
Friihjahr 1985 2967 2838 2101
Herbst 1985 1840 1862
Frihjahr 1986 26888 2179 1918
Herbst 1986 2541 2312
Frihjahr 1987 2300 2608 2184

2202 2150
2634 2683 2484

Herbst 1987
Friihjahr 1988

1987 lieBen aufgrund der Belebung der Baunachfrage
einen weiteren, wenn auch etwas abgeschwichten
Zuwachs erwarten. Nach den vorlaufigen Ergebnis-
sen der jingsten Investitionsumfrage wurden diese
Ansitze weitgehend realisiert, die Ausgaben fur Brut-
to-Anlageinvestitionen erreichen 1987 unter Berick-
sichtigung der Ublichen Planrevisionen (vom 4. Plan
auf den 5 Plan) ein Niveau von 2.750 Mill. §. Damit in-
vestierte die Bauwirtschaft nominell um 4%, real hin-
gegen um nur 1%% mehr als 1986,

Diese Entwicklung spiegelt sich auch in verschiede-
nen Investitionskennzahlen: 1987 erreichte die Inve-
stitionsquote (Investitionen in Prozent des Umsatzes)
ahnlich wie 1986 3,4%, um knapp 1'% Prozentpunkte
weniger als 1980, allerdings nur noch etwa die Haifte
des Wertes von 1970, Mit 4,1% erzielte der kapitalin-
tensivere Tiefbau eine héhere Investitionsquote als
der Hochbau (2,9%). Die Investitionsintensitét {(Inve-
stitionen je Beschéftigten) war 1987 mit 27 700 S ahn-
lich hoch wie 1986 (27.800 8).

1988 Impuls fiir Maschinen- und Gerate-
investitionen des Bausektfors erwartet

Im Herbst 1987 hatten die Bauunternehmer ange-
sichts der schwachen Nachfrage noch mit einer Ab-
flachung der Baukonjunktur gerechnet und ihre er-
sten Investitionspléne entsprechend erstellt; im Frih-
jahr 1988 besserte sich die Konjunktur jedoch deut-
lich, die Nachfrage belebte sich kraftig. Der auBerge-
wdhnlich milde Winter lieB heuer eine rege Bautatig-
keit zu. Insbesondere dank groSen Zuwéichsen im
Wohnungsbau, Wirtschaftsbau {vor allem Hotelbau)
und im Adaptierungs- und Sanierungssektor konnte
die Bauwirtschaft ihre Produktion im 1 Quartal real

Ubersicht 19
Investitionskennzahlen fiir Hoch- und Tiefbau

Investitionsintensitit
Investitionen je Beschiftigten

insgesamt Hochbau Tiefbau
Ins Verdnderung InS InS
gegen das
Vorjahr in %
1970 15700 -+40 13 400 21.400
1971 18 400 +17 15.900 24 400
1972 24 100 +32 20100 33.500
1973 . 20300 —16 15.600 30 500
1674 18 500 —9 16 300 23100
1975 16 700 —10 15 830G 19400
1976 20000 +20 19200 21.500
1977 20000 + 0 17 800 24 400
1478 16 100 —19 13400 21500
1879 22,500 +39 17 800 32100
1880 24 700 +10 18 800 35700
1881 . 23.100 -7 16700 A5 400
1982 19 400 —16 14.400 28 900
1983 25.300 +3 17 700 35 500
1984 23700 — 7 17.500 35 400
1985 24 300 + 3 20100 31600
1986 . 27 800 +14 22800 37 300
19877 . 27 700 —0 22700 37 600
Investitionsquote
Investitionen in % der Umsétze
Insgesamt Hochbau Tiefbau

1970 78 73 89
1971 80 76 s
fg72 §1 82 106
1973 79 69 98
1974 63 62 64
1975 49 48 50
1976 53 58 47
1977 49 48 81
1978 38 386 40
1979 4.8 43 &5
1980 . 47 41 55
1981 . 4.0 33 50
1082 . 34 28 43
1983 40 33 48
1284 37 34 41
1885 34 34 33
1886 . 34 ] 40
18877) 34 28 41

) Vortaufige Werte

um 11% steigern. Auch im Frihsommer blieb die
Nachfrage lebhaft, und die Indikatoren lassen erwar-
ten, daB die gute Baukonjunktur in der zweiten Jah-
reshélfte — wenn auch abgeschwécht — anhélt. Die-
se Entwicklung veranlaBte das WIFO, seine Baupro-
gnose flr 1988 nach oben zu revidieren (real +3%)

Angesichts dieser glnstigen Konjunkturaussichten
haben auch die Bauunternehmer ihre Investitionsplé-
ne im Fruhjahr 1988 (2 Plan verglichen mit dem
1. Plan 1988) um 16% nach oben korrigiert Das Inve-
stitionsbudget ist mit 2.484 Mill. 8 um 14% héher als
nach dem 2 Plan flir 1987

Infolge der groBen Nachfrage nach Bauleistungen
und wegen des Wegfalls der Mdglichkeit einer vorzei-
tigen Abschreibung von Maschineninvestitionen im
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Ubersicht 20
Planangaben fur die Investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen
1961 1682 1983 1984 1985 1866 1967 1988
Verdnderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres in %
1 Plan + 6 —14 -7 + 8 + 1 +13 +24 -7
2 Plan —2 —17 + 1 +17 —10 -9 +14 +14
3 Plan . . . + 3 —19 +10 —1 - § +38 -=13
4 Vaorlaufiges Ergebnis —12 — 9 +17 + 1 —23 +20 + 3
5 Endgiiltiges Ergebnis -9 —20 +25 —9 —14 +15
Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %
2 Plan +26 +21 +31 +44 +28 + 3 — B +15
3 Plan . . -9 —10 —2 —17 —12 +32 + 1
4 Vorlsufiges Ergebnis +22 +36 +45 +47 +18 + 3 +22
5 Endgiiltiges Ergebnis +12 -1 + 5 - 5 + 6 + 1
Veranderung gegen den letztverfigharen Vorjahresplan in %
1 Plan —10 —25 —14 —17 —15 + 1 — & — 2
2 Plan —21 —26 —17 —17 —18 —12 —16 — 7
3 Plan . . : —28 —33 —18 —31 —35 +17 —18
4 Varlautiges Ergebnis —18 —19 +1g — 4 —18 +13 + 2
5 Endgliitiges Ergebnis — 8 —20 +25 — 9 —14 +15

Zuge der Steuerreform 1989 werden insbesondere in
der zweiten Jahreshalfte Vorziehkdufe von Bauma-
schinen und Gerdten erwartet. Deshalb ist anzuneh-
men, daB die Bauunternehmer ihre Investitionspléne
in den folgenden Befragungen noch kraftiger nach
oben korrigieren werden Unter Berlicksichtigung der
glnstigen Konjunkturentwicklung und unter Einbe-
ziehung der Vorzieheffekte der Anderungen im
Steuersystem werden die endgltltigen Brutto-Anlage-
investitionen fiir 1988 auf 3.000 Mill. S geschétzt Das
bedeutet nominell eine Steigerung gegeniiber 1987
um 9%, real um 8% Mit diesem Investitionsvolumen
wird erstmals wieder das Niveau von Anfang der achi-
ziger Jahre erreicht,

Die Hochbaufirmen reagieren auf den Boom im Woh-
nungs- und Wirtschaftsbau mit besonders dynami-
scher investitionstatigkeit. tm Tiefbau wurden die
Flanansatze hingegen nur méBig erhéht: Insbesonde-
re dem StraBenbau fehlen entsprechende AnschiuB-
auftrége; der Kraftwerksbau muBte seine Kapazititen

Ubersicht 21

Entwicklung der Lagerbesténde im
Hoch- und Tiefbau

Lagerbestdnde Lager je
Beschiftigten
Mill Verdanderung gegen InS
das Vorjahr in %

1980 1777 +47 4 13412
1981 1324 —255% 10280
1982 1788 +350 14.593
1583 137N —23.3 11707
1984 . 1470 + 72 12955
1985 . 981 —33.3 10669
1986 559 — 23 10103
1987 943 — 17 9746

infolge des Uberaus hohen Riickgangs seiner Pro-
duktion in den vergangenen Jahren stark einschrén-
ken. GréBere Plankorrekiuren sind vor allem von klei-
neren und mittleren Bauunternehmungen zu erwar-
ten, die noch vor dem Jahresende forciert zusétzliche
Gerédteinvestitionen tatigen werden, um die glinstige-
ren Abschreibungsmaglichkeiten zu nutzen

Elektrizitatswirtschaft

Investitionsriickgang hat sich 1987
beschleunigt

Wegen des heftigen Widerstands von Teillen der Be-
volkerung gegen den Bau des Donaukraftwerkes
Hainburg im Winter 1984/85 lieB die Bundesregierung
die Arbeiten an diesem Bauvorhaben vorerst einstel-
len und von einem Regierungsbeauftragten alle Mdg-
lichkeiten einer energiewirtschaftlichen Nutzung der
Donau &stlich von Greifenstein unter méglichster Be-
dachtnahme auf die Erfordernisse des Naturschutzes
neuerlich priifen. Durch diesen Erfolg bestérkt, wen-
deten sich die Natur- und Umweitschitzer in der Fol-
ge auch gegen den Bau anderer von der Elektrizitats-
wirtschaft geplanter GroBkraftwerke. Trotz wiederhol-
ter Bekenntnisse der Bundesregierung zum weiteren
Bau von Wasserkraftwerken kam der Kraftwerksbau
praktisch zum Stillstand. Alte Bauvorhaben wurden
zum Teil mit erheblichen zusétzlichen Auflagen und
groBer Verzdgerung abgeschlossen, verscharfte Be-
willigungsverfahren verhinderten jedoch den Beginn
neuer GroBbauten Der rasche Rlckgang der Investi-
tionen der Elektrizitdtswirtschaft fihrte in den Pla-
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Ubersicht 22
Investitionen der Elektrizitatswirtschaft

Erfafite Verstaatlichte Elektrizitdtswirischalt

Elekirizi- Insgesamt Verbund- Landes- Landes-

tatewirt- konzern  gesel-  hauptstid-

schaft schaften tische EVU

1663 = Mill S

160
1578 3134 13.292 4110 8632 550
1979 2714 11.466 3813 7128 525
1980 2869 12,096 3782 7 763 551
1881 3492 14715 5.282 8879 554
1982 398 4 16.894 9104 7061 729
1983 8689 15645 8037 65954 B854
1984 4110 17 327 8 3dz 8 403 582
1985 4278 17 865 8218 9084 563
1886 . 3735 15370 4 604 16 179 587
1987 2715 11.007 3168 7 264 574
1988" 2962 12141 3.062 7 946 1143
Veréinderung gegen das Vorfahr in %

1978 + 49 + 51 —206 +277 —230
1979 -134 —137 — 72 —17 4 — 45
1980 + 57 + 55 - 08 + B89 + 50
1081 +217 +216 +386 +144 + 08
1882 +141 +148 +724 —205 +318
1983 — 74 — 74 —17 — 15 —104
1984 +114 +107 + 38 +208 —1018
1985 + 41 + 31 — 15 + 81 — 33
1986 . —127 -—140 —440 +121 + 41
1987") —273 —284 —312 —286 — 21
1988") + 81 +103 — 37 + 24 4851
') Planangaben

nungsburos, in der Bauwirtschaft und in Teilen der
Elektroindustrie zu splrbaren AuftragseinbuBen.

Der jingste Investitionstest flr die ElektrizitAtswirt-
schaft?) ergab, daB die Elektrizitdtsversorgungsunter-
nehmen (EVU} 1987 nur 11,75 Mrd. S investierten
Sieht man vom Tiefpunkt im Jahr 1979 infolge des
"Zwentendorfschocks® ab, war das Investitionsvolu-
men 1987 nur noch etwa gleich groB wie zu Beginn
der siebziger Jahre Die Aufwendungen der Stromer-
zeuger erreichten 1985, als mehrere Kraftwerksbau-
ten gleichzeitig fertiggestelit wurden, den bisher
héchsten Wert. In den folgenden zwei Jahren
schrumpften sie jedoch insgesamt um 37% (1986
—13%, 1987 —27%), weil politische MaBnahmen und
langwierige Behoérdenverfahren den weiteren Kraft-
werksbau blockierten.

Der tiefe Investitionseinbruch in der Elektrizitatswirt-
schaft zeichnete sich bereits Im Herbst 1986 ab, als
die Unternehmen erstmals Uber ihre Plane fir das
Jahr 1987 befragt wurden. In den folgenden Erhebun-
gen Kkorrigierten sie dann ihre Angaben noch nach
unten, und der Investitionsriickgang fiel letztlich noch

%) An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten sowie
einige kleinere Elektrizitdtsversorgungsunternehmen. Die o6f-
fentliche Elektrizitdtswirtschaft wird nahezu voll erfait die ge-
samte Elektrizititswirtschaft zu 89% (gemessen an der EngpaB-
leistung aller Kraftwerke einschlieBlich der Stromerzeugungsan-
lagen der Industrie und der dsterreichischen Bundesbahnen)

Abbildung 3

Investitionen der Elektrizitdtswirtschaft und
Zuwachs an Leistung
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stérker aus als anfangs erwartet. Die EVU investierten
1987 11,75 Mrd S und nicht, wie zuerst geplant,
13,37 Mrd. 8, und der Vorjahresabstand betrug nichi
—14%, sondern sogar —27%. Die Kdrzung der inve-
stitionspléne erklart sich zum Teil damit, daB fir 1987
vorgesehene Bauvarhaben noch im Jahr 1986 abge-
schiossen werden konnten, zurm Teil aber auch damit,
daB sich der Beginn neuer Bauvorhaben unvorherge-
sehen verzogerte. Die Investitionsstrukiur des Jahres
1987 spiegelt deutlich die Pause im Kraftwerksbau.
Nur noch 44% der gesamten Ausgaben wurden fir
die Errichtung von Kraftwerken verwendet, in der er-
sten Hélite der achtziger Jahre waren es noch 60%
gewesen. Im Gegensatz zu den stark fallenden Auf-
wendungen fur den Kraftwerksbau (1986 —26%, 1987
—44%) blieben in den vergangenen Jahren die fnve-
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stitionen in das Verteilungsnetz annéhernd konstant
(1986 + 13%, 1987 —7%). Die Auftragslage der auf
den Kraftwerksbau spezialisierten Baufirmen (Bauauf-
trige 1986 —22%, 1987 —23%} und Maschinenpro-
duzenten verschlechterte sich erheblich und konnte
auch durch forcierte ExportbemUhungen kaum ver-
bessert werden Die strengeren Natur- und Umwelt-
schutzauflagen beglinstigten dagegen neue Wirt-
schaftsbereiche Gut beschéftigt waren insbesonde-
re Konstrukteure und Hersteller von Rauchgasreini-
gungsanlagen, Okologen und Landschaftsarchitek-
ten. Wegen der noch hohen Importquote der ben&tig-
ten neuen Umwelttechnologien floB allerdings ein
groBer Teil der zusétzlichen Nachfrage in das Ausland
ab.

Zu den wichtigsten GroBprojekten im Bauprogramm
flr die erste Halfte der achtziger Jahre zdhlte der Bau
von vier Warmekraftwerken (Fernheizkraftwerk Mel-
fach, Riedersbach Il und zwei Anlagen in Dirnrohr)
Diese gingen, zum Teil verspatet, 1986 und 1987 in
Betrieb. Dank den neuen Anlagen kennten einige alte
stiligelegt (1986 St Andrid |, Timelkam|, Fernheiz-
kraftwerk Pinkafeld; Leistung insgesamt 136 MW;
1987 Hohe Wand, Leistung 73 MW) oder in Reserve

Ubersicht 23
Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermégen im
Jahr 1987
Zywachs an
Laistung  Arbeitsver-
mégen im
Regeljahr
Mw GWh
Verbundkanzern
GOK Paternion + 12 + 5
TKW Hausling + 180 + 30
THW Kaprun . + 2
TKW Mayrhefen ..., . + 16
Insgesamt +182 + 53
Landesgeselischaften
EVN Dirnrohr +352 {+1584)")
EVN Diverse Anderungan + 1
KELAG Diverse Ancderungen + 5 + 31
OKA Wagrain-5t Johann + 8 + 4
OKA Diverse Anderungen — 1
SAFE Hallein . + 12 + 7
SAFE Diverse Anderungen . . - 2
STEWEAG Fernheizkraftwerk Meallach + 246 {+1107)")
STEWEAG Diverse Andarungen — 15
TIWAG Urgbach ... . + 13
Insgesamt +623 + 489
Gesamtzuwachs im Bereich der
verstzatichten Elektrizititawirtschaft +815 + 1013y
EVN = Energie-Versorgung Niederdsterreich AG
KELAG = Kérntrer Elektrizitits-AG,
BDK = Osterreichische Draukraftwerke AG
OKA = {Oberdsterreichische Kraftwerke AG,
SAFE = Salzburger AG flr Elektrizititswirtschaft
STEWEAG = Steirische Wassgerkraft- und Elektrizitats-AG
TIWAG = Tiroler Wasserkraftwerke AG
TKW = Tauernkraftwerke AG
') Jahresarbeitsvermé&gen auf der Basis von 4 500 Ausnutzungsstunden —
%) Dhne Warmekraftwerke

gestellt werden (1986 Korneuburg 1, Voitsberg 2,
Pernegg 1; Leistung insgesamt 189 MW). Dennoch
vergroBerte sich die Produktionskapazitdt der Kraft-
werke von EVU kréftig. Per Saldo betrug der Lei-
stungszuwachs 1986 602 MW, 1987 753 MW. Die Pro-
duktionskapazitat aller Kraftwerke von EVU nahm seit
1985 um 10% =zu (EngpaBleistung Ende 1985
13.655 MW, Ende 1987 15010 MW), die im Winter —
zum Zeitpunkt des hdchsten Stromverbrauchs und
des geringsten Stromangebotes der Wasserkraftwer-
ke — verfigbare Leistung um 18% (inléandische
H&chstlast Februar 1986 6 084 MW, im Winter verflg-
barer Leistungszuwachs 1.111 MW}, Damit soilte es
maglich sein, den bis Anfang der neunziger Jahre er-
warteten Anstieg der Stromnachfrage zu decken.

Verbundgesellschaft und Sondergeselischaften inve-
stierten 1987 3,17 Mrd. S, um 31% weniger als 1986.
Von den Gesamtinvestitionen wurden 2,09 Mrd. S
(—32%) fir den Kraftwerksbau verwendet und
1,08 Mrd 8§ fur den Bau von Verteilungsanlagen und
Verwaltungseinrichtungen. Die Bauwirtschaft erhielt
Auftrage for 1,01 Mrd. 8 (—20%), von Maschinen-
und Leitungsproduzenten wurden InvestitionsgUter
filr 2,16 Mrd. S {(—36%) bezogen. Zu den grdBten In-
vestitionsvorhaben der Verbundgruppe zdhlten 1987
der weitere Ausbau des 380-kV-Leitungsnetzes und
die Erweiterung der Speicherkraftwerksgruppe
Zemm am Ziller (Tauernkraftwerke AG) Zwischen
1965 und 1971 wurde als erste Stufe des Gesamtvor-
habens die Kraftwerksgruppe Zemm errichtet (beste-
hend aus den Kraftwerken Mayrhofen und RoBhag
sowie den Speichern Schlegeis und Stillupp) In der
zweiten Baustufe wurde zwischen 1974 und 1977 das
Wasser des Ziller zum Kraftwerk Zemm umgeleitet
und im Krafthaus Mayrhofen ein zusétzlicher Maschi-
nensatz installiert. Als dritte Baustufe wurde in den
Jahren 1978 bis 1987 das Zillerkraftwerk (bestehend
aus dem Stausee Zillergrindl und dem Krafthaus
Hausling) erichtet. Mit dieser nunmehr letzten Erwei-
terung vergroBerte sich die Kraftwerksleistung der
gesamten Gruppe um 360 MW (Turbinen- und Pump-
betrieb), die Erzeugung aus dem natlrlichen ZufluB
um 197 GWh. Die Kosten der dritten Baustufe betru-
gen 76 Mrd S (21.000 S je kW) Sie wurden von der
Energieversorgung-Schwaben AG (EVS) in Stuttgart
vorfinanziert Der Kredit wird durch Stromlieferungen
zuriickgezahlt: Von 1982 bis 2002 erhélt die EVS die
Halfte der im Kraftwerk Zemm am Ziller erzeugten
Spitzenenergie.

Zur Sicherung der Stromversorgung Osterreichs ist
geplant, eine 380-kV-Leitung ringférmig um Oster-
reich zu verlegen und eine weitere in Ost-West-Rich-
tung. Das Konzept wurde 1980 beschlossen und soll
Ende der neunziger Jahre realisiert sein. Die Kosten
daflr wurden auf 25 Mrd. S geschétzt Teile dieses
Leitungsnetzes sind bereits fertiggestellt Dazu zéh-
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len die H&chstspannungsleitung von der Grenze mit
der BRD bei Braunau zum Umspannwerk Sid-0st bei
Wien sowie die Leitung von der Grenze mit der CSSR
bei Slavetice zur Gleichstrom-Kurz-Kupplung in Dirn-
rohr 1987 wurde Wien, wo ein regionales Héchst-
spannungsnetz bereits vorhanden ist, an die 380-kV-
Verbundleitung angeschlossen. Wichtigstes Projekt
ist derzeit die Verlangerung der Leitung von Wien
Uber das Burgenland und die Oststeiermark nach
Kérnten. Geplant ist auch die Errichtung einer zwei-
ten Gleichstrom-Kurz-Kupplung im Umspannwerk
Wien Sud-Ost (geschitzte Baukosten 1,2 Mrd. S), um
den Stromaustausch mit der UdSSR verstérken zu
kénnen und um die flir Mitte der neunziger Jahre mit
Ungarn vereinbarten Stromimporte (als Gegenlei-
stung flr die Teilfinanzierung des Donaukraftwerkes
Nagymaros) zu ermdglichen.

Die Landesgesellschaften investierten 1987
7,26 Mrd S, um 29% weniger als im Jahr davor. Da-
von entfielen 2,55 Mrd. S§ (—53%) auf den Bau von
Kraftwerken und 4,71 Mrd S (—1%) auf den Bau von
Verteilungsanlagen und Verwaltungseinrichtungen.
FOr Bauten wurden 1,79 Mrd. S (—23%) ausgegeben,
fur Maschinen und Leitungen 547 Mrd S (—30%)
Die Investitionen dienten vor allem der Fertigstellung
der groBen Warmekraftwerke Dirnrohr, Mellach und
Riedersbach. Alle neuen Kraftwerke sind auf den Be-
trieb mit Kohle ausgelegt und verfigen Uber Einrich-
tungen zur Verringerungen des AusstoBes von
Schwefeldioxyd, Flugasche, Staub und Stickoxyd.
Nur im Kraftwerk Mellach wird die anfallende Abwér-
me flr die Fernwérmeversorgung genutzt.

In Darnrohr errichteten die Verbundkraft-Elektrizitats-
werke-GmbH (VKG) und die Energie-Versorgung Nie-
derdsterreich AG (EVN) am gleichen Standort je ein
Warmekraftwerk. Mit dem Bau der Gesamtanlage
wurde 1983 begonnen, der VKG-Teil (Leistung
405 MW) nahm 1986 den reguléren Betrieb auf, der
EVN-Teil (Leistung 352 MW) 1987. Die Baukosten bei-
der Kraftwerke zusammen betrugen 12,2 Mrd. S, wo-
von 3,4 Mrd. S (28%) auf Umweltschutzinvestitionen
entfielen. Die geringen spezifischen Baukosten
(16.100 S je kW) erklaren sich mit der gemeinsamen
Nutzung von Anlageteilen durch beide Kraftwerke.
DUrnrohr wird mit Steinkohle aus Polen betrieben, im
Falle kurzfristiger Verschlechterung der Luftqualitat
mit Erdgas. Das Kraftwerk verflgt Gber einen Kataly-
sator zur Reduktion des StickoxydausstoBes Die an-
fallende Abwirme kann bisher nicht rentabel verwer-
tet werden. Mit dem Bau des Warmekraftwerkes Rie-
dersbach Il (Oberésterreichische Kraftwerke AG, Lei-
stung 160 MW) wurde 1982 begonnen, es ging zur
Jahreswende 1986/87 in Betrieb. Die Baukosten be-
trugen 3,8 Mrd S (23800S je kW), davon entfielen
0,9Mrd. S auf Umweltschutzinvestitionen Rieders-
bach It wird mit heimischer Braunkohie betrieben,

kann aber im Teilbetrieb auch mit Steinkohle und
Heiz6l gefahren werden Der StickoxydausstoB wird
nicht durch einen Katalysator, sondern durch Einbau
einer schadstoffarmen Feuerungsanlage reduziert.
Das Kraftwerk verfigt bereits tber Einrichtungen zur
Auskopplung groBer Warmemengen {wegen man-
gelnder Rentabilitdt scheiterte bisher die Versorgung
der Stadt Salzburg mit einer Leistung von 150 MWth).
Tatsachlich werden derzeit fiir die unmittelbare regio-
nale Versorgung nur unbedeutende Warmemengen
(14 MWth) ausgekoppelt. Mit der Errichtung des Wir-
mekraftwerkes Mellach (Steirische Wasserkraft- und
Elektrizitats-AG, 220 MW slektrische, 200 MW thermi-
sche Leistung) wurde 1983 begonnen, fertiggestellt
wurde das Kraftwerk im Winter 1986/87. Die Bauko-
sten betrugen 45Mrd S (205008 je kW), 1 Mrd. S
davon entfiel auf Umweltschutzinvestitionen (22%).
Als Brennstoff wird Steinkohle aus Polen eingesetzt.
Ein Katalysator reduziert den Stickoxydaussto. Das
Kraftwerk koppelt einen GroBteil der anfallenden Ab-
warme aus (Wirkungsgrad im Kombibetrieb 68%) und
liefert sie Uber eine 18 km lange Leitung (Baukosten
0.4 Mrd. S) nach Graz Die Fernwérmeversorgung aus
dem Fernheizkraftwerk Mellach wurde im Winter
1987/88 aufgenommen,

Pause im Kraftwerksbau dauert 1988 an —
MaBige Belebung der Investiticnen in Sicht

Die Investitionen dUrften sich nach dem raschen
Riickgang iber zwei Jahre auf niedrigem Niveau sta-
bilisiert haben. Die Elektrizitdtsversorgungsunterneh-
men planen 1988 12,82 Mrd. S zu investieren, um 9%
mehr als 1987 Die Pause im Kraftwerksbau wird 1988
andauern. Abgesehen von wenigen kleinen Wasser-
kraftwerksbauten wird vor allem in die Verstirkung
des Leitungsnetzes und in den Umweltschutz inve-
stiert werden. Insbesondere in Voitsberg, St. Andrg,
Zeltweg, Linz und Wien sollen Umweltschutzeinrich-
tungen installiert oder zumindest verbessert werden.
In Wien wurde im Block 2 des Kraftwerkes Donau-
stadt nachtriglich sin Katalysator eingebaut (der
Stickoxydausstofl verringerte sich dadurch von
900 mg auf 100 mg pro m®) . Damit wurde erstmals in
Osterreich eine bestehende Anlage mit einer Entstik-
kungsanlage nachgeristet Derzeit wird der Block 1
des Kraftwerkes Donaustadt nachtriglich mit einem
Katalysator ausgestattet. Die Elektrizitdtswirtschaft
dirfte heuer erstmals seit 1982 wieder mehr Auftrige
an die Bauwirtschaft vergeben, auch durfte sie mehr
Ausristungsglter bendtigten. Da weiterhin keine
groBen Wasserkraftwerke gebaut werden, dirften wie
im Vorjahr von der Belebung der Investitionsnachfra-
ge vor allem die Anbieter von Umwelttechnologien
profitieren

412

Monatsberichte 7/1988




Investitionstest

Ubersicht 24
Planangaben fiir die Investitionen der verstaatlichten Elektrizitdtswirtschaft und ihre Revisionen
1981 1982 1983 1984 1885 1986 1987 1488
Veranderung gegen das Yorjehr in %
% Plan +142 +210 + 06 +189 +228 + 16 —1386 + 71
2 Plan +184 +291 + 10 + 41 + 29 — 70 —172 +103
2 Plan . . +212 +202 - 83 — 85 — 12 —181 —237
4 Voridufiges Ergebnis +212 +181 + 75 +107 + 31 —140 —284
5 Endglltiges Ergebnis +216 +14 8 — 74 +107 + 31 —140
Revision gegen die vorangegangens Erhebung in %

2 Plan — 31 + 38 — 10 — 32 —125 — 45 + 07 - 34
3 Plan . . + 18 — 89 — 72 —122 — 40 —118 — 78
4 Vorldufiges Ergebnis — 27 — 14 +115 + 44 + 44 + 50 — 62
5 Endgiiltiges Ergebnis + 04 — 28 —138 + 00 — 00 — 00

Der Kraftwerksbau ist praktisch zum Stillstand ge-
kommen. Die Produktionskapazitdt der heimischen
Elektrizitdtswirtschaft wird sich bis Anfang der neun-
ziger Jahre nur unwesentlich vergréfern (Engpaflei-
stung aller Kraftwerke der EVU Ende 1987
15.010 MW, voraussichtlicher Leistungszugang 1988
173 MW, 1989 24 MW, 1990 75 MW, 1991 0 MW). Heu-
er werden funf kleinere Wasserkraftwerke und eine
groBere kalorische Anlage fertiggestellt. Danach be-
finden sich nur noch drei kleinere Wasserkraftwerke
im Bau, die 1990/91 den Betrieb aufnehmen sollen.
Die Elektrizitatswirtschaft ist in ihrem langfristigen
Bauprogramm vom Herbst vergangenen Jahres (*Ko-
ordiniertes Kraftwerksausbauprogramm des Ver-
bundkonzerns und der Gruppe der Landesgesell-
schaften fUr den Zeitraum 1987 bis 1996°) von einem
Zuwachs des gesamten Stromverbrauchs um 2,2%
pro Jahr (1986/1996) ausgegangen. Damals war noch
nicht bekannt, daB die Rohaluminiumerzeugung in
Osterreich Anfang der neunziger Jahre eingestellt
werden soll. Die jingste WIFO-Stromprognose®) be-
riicksichtigt diesen Umstand und rechnet mit einem

%) Musil, K., “Aktuelle Perspektiven der Strombedarfsentwick-
lung in Osterreich®, Osterreichische Zeitschrift fUr Elektrizitits-
wirtschaft, 1988, (6).

Ubersicht 25
Investitionsstruktur der verstaatlichten
Elektrizitatswirtschaft

1986 1987 1988%) 1887 1988"}

Mifl. S Verdnderung
gegen das Vorjahr
in%

Bauten 3715 2861 3238 230 +fag
Ausrlistung 11655 8146 8903 —301 + 93

insgesamt 15370 11007 124141 —284 +103
Wasserkraftwerke 3696 3207 3868 —105 +170
Wirmekraftwerke 4878 1383 1366 —716 — 13
Verteilungsaniagen . 5944 5434 5818 — 88 + 70
Verwaltungseinrichtungan 832 883 1091 4+ 37 +235

'Y Planangaben

jéhrlichen Strombedarfszuwachs von 1,9% Das Bau-
programm der EVU sieht bis 1998 eine Kapazititser-
weiterung um bruttoe 3 127 MW vor (Wasserkraftwer-
ke 2.577 MW, Warmekraftwerke 550 MW). Kraftwerke
mit einer Leistung von 537 MW sollen stifigélegt oder
in Reserve gestellt werden Der Netto-Kapazititszu-
gang sollte somit 2770 MW betragen (Nettozugang
1986/1996 +18%). Fir mehr als drei Viertel dieses
Programms gibt es bisher keine behdrdliche Geneh-
migung. Das zur Stromerzeugung wirtschaftlich nutz-
bare Wasserkraftpotential wird auf 53 700 GWh ge-
schitzt. Dieses Potential ist derzeit zu etwa 63% ge-

Ubersicht 26

Voraussichtlicher Zuwachs an Leistung und
Arbeitsvermdgen im Jahr 1988

Zuwsachs an
Leistung Arbaitsvar-
magen im
Regeljahr
Mw GWh
Verbungdikonzern
ODK Paternion . + 12 + 93
TKW Grafenhof + 8 + 11
TKW Hausling + 33
TKW Mayrhoten ... + 22
Insgesamt + 20 + 159
Landesgesellschaften
OKA Wagrain-St Jehann + 8 + 84
CKA Diverse Anderungen — 4 — 4
SAFE Hallein + 59
SAFE Wald + 2 + &
TIWAG Leiersbach + 3 + 4
TIWAG Strassen-Amlach + &0 + 50
WEW Leopolday ..., + 65 {-+293)")
Insgesamt +153 +178%)
Voraussichtlicher Gesamtzuwachs im Beraich
der verstaatfichten Elektrizitatswirtschaft +173 +337%)
$DK = Osterreichische Draukraftwerke AG
OKA = DOberdsterreichische Kraftwerke AG,
SAFE = Salzburger AG flr Elektrizititswirtschaft
TIWAG = Tiroler Wasserkraftwarke AG
TKW = Tauernkraftwerke AG,
WEW = Wiener Stadtwerke-Elektrizititswarka

") Jahressrheitsvermbgen auf der Basis von 4.500 Ausnutzungssiunden —
%) Ohne Wirmekraftwerke
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nutzt, Mitte der neunziger Jahre sollten programmge-
mai 77% genutzt werden Geplant ist vor allem die
weitere energiewirtschaftliche Nutzung der Donau,
der Salzach, der Drau, des Inn und der Il sowie der
Bau von GroBspeichern in Kals (Osttirol} und Reich-
raming (Oberdsterreich} Die Standorte weiterer
Kraftwerke an der Donau konnien bisher nicht fixiert
werden. Voraussichilich dirfte als nachstes Donau-
kraftwerk das Kraftwerk Freudenau (Leistung
160 MW) gebaut werden Mit den Arbeiten kénnte im
Herbst 1989 begonnen werden, der Voltbetrieb kénn-
te dann Ende 1994 aufgenommen werden Von den
geplanten GroBkraftwerken wurde bisher nur der Bau
des Wiarmekraftwerkes Simmering Block 3/4 (Lei-
stung 380 MW) beschlossen. Es soll 1992 fertigge-
stelit sein, gleichzeitig sallen alte Anlagen in Simme-
ring stillgelegt bzw. in Reserve gestelli werden
{Block 3 Leistung 64 MW, Block 4 Leistung 110 MW,
Block 6 Leistung 110 MW)

Die endglltige Verwertung des Kernkraftwerkes
Zwentendorf steht noch nicht fest. Derzeit werden
die Kernkraftwerkskomponenten und die Brennstibe
verkauft Unklar ist, ob der konventionelle Kraftwerks-
teil in ein Gaskraftwerk umgebaut, die Kraftwerkshiil-
le fur andere Zwecke verwendet oder das ganze
Kraftwerk geschleift werden soll.

In jungster Zeit fielen fur die Elektrizitdtswirtschaft re-
levante steuer- und gesellschaftsrechtliche Entschei-
dungen. Die Verbundgesellschaft erwarb 1887 die
bisher treuhéndig verwalteten Anteile des Bundes an
den Sondergesellschaften um & Mrd. 8. Far den
Herbst 1988 ist der Verkauf von 49% der Verbundak-
tien an der Borse vorgesehen {33,3% sind flr Landes-
gesellschaften reserviert, 15,6% flr private Anleger)
Aus diesem Verkauf sollen weitere 2Mrd S dem
Bundeshaushalt zuflieBen Im AusmaB des Gesamter-
l5ses (B8 Mrd. S) der Teilprivatisierung in der Elekirizi-
tatswirtschaft soll ein Technologiefonds dotiert wer-
den. Ende 1987 wurde das 3. Abgabendnderungsge-

Ubersicht 27
Investitionen des Verbundkonzerns
Bauten  Maschinen') Bauten  Maschinen’)
Mili S Verdnderung gegen das
Vorjahr in %
1978 2.008 2032 — 198 — 217
1579 2074 1740 + 33 — 144
1980 2407 1376 + 161 — 209
19681 3174 2108 + 38 + 533
1982 4672 4 432 + 472 +1i02
1983 4528 3510 — 31 — 208
1984 386386 4705 — 197 + 341
1985 2501 5717 — 32 + 215
1986 1253 3351 — 499 — 414
19879 1008 2161 — 1886 — 355
1988%) 1015 2037 + €7 — 58
'} EinschlieBlich Leitungen — ?) Planangaben

Ubersicht 28

Investitionen der Landesgesellschaften
Bauten Maschinen'} Bauten Maschinen')
Mill § veranderung gegen das
Vorjahr in %
1978 1833 6512 +263 +289
1979 2329 4795 +205 =283
1980 2126 5637 — 87 +175
1981 2004 6785 — 15 +204
1982 1812 5148 — 87 —24 1
1983 1888 4 968 + 40 — 35
1984 2286 6117 +150 +23.2
1985 2171 693 — 51 +130
1986 2325 7.854 + 71 +138
1987%) 1791 5473 —230 —303
1988%) 1988 5948 +116 + 87
') Einschlieflich Leitungen — ?) Flanangaben

setz beschiossen, das deutliche Auswirkungen auf
die Elektrizitdtswirtschaft hat Ab 1988 dirfen die
EVU keine steuerfreien Ricklagen mehr bilden, es
gibt keine Gewerbesteuererméfligung mehr fiir Dau-
erschulden und keine Befreiungen mehr von der Ver-
mogensteuer, Der Aufwand fur Zwentendorf, die er-
héhte Steuerbelastung und die Kosten der Privatisie-
rung werden zu RationalisierungsmaBnahmen zwin-
gen, den Finanzierungsspielraum der EVU fUr Investi-
tionen einengen und den Druck auf die Strompreise
verstarken. AuBerdem ist damit zu rechnen, daB die
Produktionskosten mit zunehmendem Anteil der ka-
lorischen Erzeugung steigen, und daB ein zur Diskus-
sion stehendes Lufireinhaltegesetz (es sieht strenge-
re Emissionsbestimmungen auch fur alte Kraftwerks-
anlagen vor) erhebliche zusétzliche Investitionen er-
fordern wirde.

Stadtische Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe

1988 Festigung der Investitionen auf hohem
Niveau

Nach einer tiefen Rezession zu Beginn der achtziger
Jahre belgbte sich mit dem jlngsten Konjunkturauf-
schwung auch die investitionstatigkeit der Verkehrs-
und Versorgungsunternehmen wieder. Insbesondere
dank dem weiteren Ausbau des U-Bahnnetzes in
Wien nahmen die Investitionen rasch zu und stitzten
so die gesamtwirtschaftiiche Investitionskonjunktur
splrbar. Innerhalb von nur vier Jahren erhdhten sich
die Investitionsaufwendungen der Verkehrs- und Ver-
sorgungsbetriecbe  auf das  Zweieinhalbfache
(1983/1987). Die stadtischen Verkehrs- und Versor-
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Investitionen der stédtischen Verkehrs-
und Versorgungsbetriebe

1986 1987 1988%) 1987 1988")

Mitl S Verénderung

gegen das

Vorjahr in %
Gaswerke . 1024 1138 1366 +111 +200
Wasserwerke . . 656 815 878 +242 + 78
Verkehrsbatriebe?) 42868 48611 4828 + 80 + 47
Fernwédrmeversorgung  ...... 1166 1483 1303 +240 —122

Erfafite Stadtwerke insgesamt 7144 8047 8373 +126 + 41

') Planangaben. — ?) EinschlieBiich der Aufwendungen fir den Bau der
U-Bahn in Wien

gungsbetriebe befinden sich uberwiegend im Eigen-
tum der &ffentlichen Hand. Trotz des Zwanges zur
Konsolidierung der Budgets wurden die investitionen
fur Versorgungseinrichtungen zu Lasten anderer
Ausgabenbereiche kriftig angehoben. Der steile In-
vestitionsanstieg ist nunmehr zum Stillstand gekom-
men, 1988 werden die Aufwendungen voraussichtlich
nur wenig Uber dem hohen Niveau des Jahres 1987
liegen.

Nach den Meldungen der am jungsten Investitions-
test mitarbeitenden Unternehmen®) investierten die
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe 1987
8,05 Mrd S, um 13% mehr als 1986, Bereits die erste
Erhebung der Investitionsplane fir 1987 (im Herbst
1986) ergab eine kriftige Zunahme In den folgenden
Befragungen wurden die Programme nur wenig ge-
kilrzt, und die Steigerung war letztlich kaum schwi-
cher als anfangs erwartet. 1988 planen die Unterneh-
men 837 Mrd. S zu investieren, um nur noch 4%
mehr als im Jahr davor

GroBtes Investitionsprojekt der Verkehrsbetriebe ist
weiterhin der Bau der U-Bahn in Wien. Die Arbeiten
am zweiten Teil des langfristigen Bauprogramms wur-
den 1983 begonnen Geplant ist die Herstellung deré
U-Bahn-Verbindung zwischen Erdberg und Ottakring
(Linie U 3) und zwischen Heiligenstadt und Siebenhir-
ten (Linie U8} Der Vollbetrieb soll auf der Linie U6
planmaBig 1991 aufgenommen werden (Teilbetrieb ab
1989), auf der Linie U 3 im Jahr 1995 (Teilbetrieb ab
1991) Die Baukosten des zweiten Bauteils werden
auf 38 Mrd S geschatzt und je zur Hélfte von der

* An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe in 20 Stidten
{einschlieBlich der fir den U-Bahnbau zustandigen Magistrats-
abteilung). Die stadtischen Gas-, StraBen-, O-Bus- und Fern-
heizunternehmen werden voll erfa3t, die stidtischen Autobus-
unternehmen sowie die stidtischen Wasserversorgungsunter-
nehmen zu mehr als drei Vierteln Dariber hinaus wurden in die
Investitionserhebung einbezogen: die Meldungen der Mirztater
Verkehrs-Gmbh, der Niederdsterreichischen Wasserbau-
GmbH, der Ferngasgesellschaften der Steierrnark und Ober-
dsterreichs, der Energie-Versorgung Niedersterreich AG und
der Burgenlédndischen Erddlgewinnungs-GmbH
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Investitionen der stadtischen Verkehrs-
und Versorgungsbetriebe in Bauten

Erfagte Gaswerke  Wasser-  Verkehrs- Fernwérme-

Stadtwerks werke betriebe  versorgung
insgesamt
Mill 8

1978 2375 432 346 1579 18
1979 2182 333 299 1525 25
1980 2408 389 258 1742 17
1981 1989 250 244 1471 34
1982 1549 148 345 874 184
1983 1837 88 280 961 308
1984 1991 34 252 1343 382
1985 3534 172 270 2578 514
1686 4222 80 47 3228 457
18877) 5048 149 658 38m 428
1988") 4746 220 680 3388 480

Verandarung gegen das Verjahr in %

1978 — 50 + 178 — 142 — 74 — 246
1979 — 81 — 228 — 137 — 34 + 4186
1980 + 102 + 168 — 138 + 142 — 325
1981 — 169 — 358 - B& — 156 + 976
1082 — 225 — 417 + 412 — 405 —448 4
1883 + 57 — 398 — 189 + 929 + 881
1984 + 2186 — 614 — 88 + 387 + 172
1085 + 778 +408 1 + 69 + €20 + 420
1988 . + 185 — 662 + 770 + 252 — 111
1987%) + 188 -+ 147 9 + 379 + 181 — 63
1938Y — 58 + 479 + 33 + 12 + 75

') Planangaben

Stadt Wien und vom Bund getragen In den Jahren
1987 bis 1989 sollen die Investitionsaufwendungen
fur den U-Bahnbau ihren HGchstwert erreichen. Zur
Diskussion steht eine Verlangerung der U6 im Nor-
den nach Floridsdorf und im Siden lber Siebenhirten
zur Stadtgrenze

GréBtes Investitionsprojekt der Fernwarmeversorger
ist der Ausbau der Produktions- und Leitungskapazi-
14t in Wien. Zu den wichtigsten Vorhaben in Wien zéh-
len die Erneuerung der Millverbrennungsanlage Fidt-
zersteiq, die Verlegung von Fernwarmeleitungen vom
Gulrtel zum Franz-Josef-Spital, in Hietzing und in Pen-
zing sowie die Erneuerung der Rauchgasreinigungs-
anlage im Fernheizwerk Spittelau. Die Anlage wurde
bei Revisionsarbeiten im Frihjahr 1887 durch einen
Brand zerstort. Ein Grofiprojekt der Gasversorger ist
die Herstellung eines Hochdruckleitungsrings rund
um Wien (Lange 42 km, Trassenverlauf Simmering-
Wienerberg-Baumgarten-Leopoldau), ein GroBprojekt
der Wasserversorger die Fassung der Pfannbauern-
quelle und deren Einleitung in die 1 Wiener Hoch-
quellenleitung (Lange des Stollens 21 km, Baukosten
0.6 Mrd S, Fertigstellung 1988)

Karl Alginger
Margarete Czerny
Wolfgang Klarmeth
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